Fait au mois de novemb. l'an 1158. 

T E N U D E SON F A I T , etc. 33 
que infamiae eis ipso jure irroganda, di-
gnitate sua se carituros in perpetuum. Ve« 
rumtamen si litem eis quispiam super ali-
quo negotio niovere voluerit : lnijus rei 
optione data scholaribus, eos coram do
mino vel magistro suo , vel ipsius civitatis 
episcopo , quibus banc jurisdictionem de-
dimus, conveniat. Qui verô ad alium ju-
dicem eos trahere tentaverit : etiam si 
causa justissima fuerit , à tali conamine 
cadat. Harïc autem legem inter impériales 
constitutiones, scilicet sub titulo , Ne tilius 
pro pâtre , etc. inseri jussimus. 

Datuin mense novembri 1158. 

T I T R E X I V . T I T U L U S X I V 

Si un esclave est tenu de son fait 
après son affranchissement. 

i. Les empereurs Sévère et Antonin à 
Juventien. 

f^/UOIQUE vous ayez contracté avec un 
esclave à qui la liberté a été donnée con-
ditionnellement , vous devez savoir ce
pendant que la condition mise à sa liberté 
étant accomplie , vous n'avez contre lui 
aucune action pour ce qu'il a fait avant 
l'accomplissement de cette condition. 

Fait le 4 des ides de décemb. , sous le 
deuxième cons. de Dexter , et le premier 
de Priscus. 197. 

2. Tremper, Antonin à Bexicus. 
Vos créanciers qui vous ont prêté de 

l'argent pendant que vous étiez dans la 
servitude , n'ont aucune action contre 
vous ; sur-tout si, comme vous le dites, 
on ne vous a point légué de pécule. 

Fait le 3 des cal. de septemb, , sous le 
cons. de Létus et de Céréal. a 16. 

3. Zi'emp. Alexandre à Hcrode. 
Si votre esclave vous ayant promis uns 

Tome II. 

An servus pro suo facto post manu-
missionem teneatur. 

i- Impp. Scverus et Antoninus AA. 
Juventiano. 

V^UAMVIS cum statulibero contraxeris : 
tamen ex antè gesto te non habere cum eo 
post impletam conditionem libertatis ac-
tionem, scire debes. 

P P . 4 id. decembris , Dextro II. et 
Prisco Coss. 197. 

s. Imp. Antoninus A. Bexico. 
Creditoribus tuis, qui tibi in servitute 

mutuam pecuniam crediderunt, nulla ad-
versus te actio competit : maxime cùm pe-
culium tibi non esse legatum proponas. 

P P . 3 calend. septembris , Lœto et 
Céréale Coss. s 16". 

3, Imp. Alexander A.. Herodi. 
Promisse tibi pecuniœ à servo tuo . ut 

5 
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eum manumitteres : si posteaquàm manu-
misisti, stipulatus ab eo non es : adversus 
eum petitionem per in factum actionem 
habes. 

P P . idibus septembris , Alexandro A. 
Coss. 227. 

4. Imp. Gordianiïs A. Hieroni. 
Licèt servitutis tempore ea quœ pecu-